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Кыргызстандын азыркы мезгилдеги геосаясий жактан алганда эң жакын өнөктөшү катары 

Россия Федерациясы эсептелинүүдө. Макаланын актуалдуулугу катары Кыргызстан менен 

Россия Федерациясынын ортосундагы мамилелердин кандай жол менен өнүгүп келгендиги, 

саясий, экономикалык, дипломатиялык байланыштан тышкары, гуманитардык, маданий 

байланыштардын орду, анын ичинен эки өлкөдөгү жаштар уюмдарынын салымы канчалык 

экендигин изилдөө каралган.  

Бул тема боюнча атайын изилдеген окумуштуулардын эмгектери жок. Бирок, жалпы 

Кыргызстан менен Россия Федерациясынын ортосундагы ар тараптуу байланыштарды 

изилдеген көптөгөн окумуштуулардын эмгектери бар. Алар, А.Жекшенкулов [9], К.Айдаркул 

[1], Н.К. Момошева [13], К.Н. Кулматов ж.б. Өзгөчө билим берүү, маданият жана илим боюнча 

М. Агранович, Е. Белозерцев, И. Левчук, В. Рахманин [7], И. Халанский, Н. Курбанова [12] 

ж.б. илимпоздордун эмгектери бар.  

Кыргызстан менен Россиянын мамлекеттер аралык байланышынын башаты XVIII 

кылымда эле башталган. 1785-жылдагы Атаке баатырдын Россия империясына жиберген 

катынан улам жанданып, көптөгөн жылдар бою өнүгүп келген. СССРдин мезгилинде 

Кыргызстан Россия менен бирге 15 союздук республикасын түзүп турган. 1991-жылы 21-

декабрда мурдагы союздаш 11 мамлекеттин (Беларусь, Россия, Украина, Азербайжан, 

Армения, Казахстан, Кыргызстан, Молдова, Тажикистан, Түркменистан, Өзбекистан) 

башчылары Казахстандын Алмата шаарында чогулуп, бири-биринин эгемендүүлүгүн таанып 

ошону менен бирге Көз карандысыз мамлекеттердин шериктештигин (КМШ) түзүшкөн. Бул 

Кыргызстандын мурдагы союздаш мамлекеттер менен өз алдынча дипломатиялык байланыш 

түзүүдө чоң өбөлгө болду [9].  

Кыргызстан менен Россиянын ортосундагы дипломатиялык жана социалдык-

экономикалык, гуманитардык байланыштар Кыргызстан үчүн келечектүү сырткы байланыш 

болуп калган.  

Кыргыз-орус байланыштары 1991-жылдын 21-июлундагы Кыргыз Республикасы менен 

Россия Федерациясынын ортосундагы мамлекеттер аралык байланыштын негиздери жөнүндө 

келишиминен кийин андан ары өнүгүүгө жол ачылып, жаңы тепкичке көтөрүлгөн. Ушул 

мезгилден тарта Кыргызстан үчүн Россия Федерациясы XXI кылымдагы негизги 

экономикалык жана саясий өнөктөшү болуп калган. 1992-жылдын 10 июлунда Кыргызстан 

менен Россиянын ортосунда, достук, кызматташтык жана өз ара байланыш боюнча келишим 
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түзүлгөн. Эки өлкөнүн башчылары бир канча жолу мамлекеттик иш сапар менен келишип, 

көптөгөн келишимдерге кол коюшкан [11].  

Ал эми 2000-жылдын 27-июлунда кыргыз-орус түбөлүктүү достук, союздаштык жана 

өнөктөштүк жөнүндө декларация кабыл алынган.  

2016-жылдын мартындагы жана июнундагы жолугушууларда эки өлкөнүн Президенттери 

тарабынан экономикалык жактан кызматташтык келишимине кол коюлуп, В.В. Путин 

Кыргызстан тарабынан 1-даражадагы “Манас” орденини менен сыйланган [15].  

Кыргызстан менен Россиянын ортосундагы маданий, илим жана билим берүү боюнча 

кызматташтыктын башаты 1995-жылы кол коюлган келишимдин жана Өкмөттөр аралык, 

Парламенттер аралык келишимдердин негизинде жөнгө салынып келет [18].  

1993-жылы Кыргызстан менен Россия Федерациясынын ортосундагы Өкмөттөр аралык 

келишимде эки тарапта жогорку билим берүүнүн өнүктүрүү, филиалдарды ачуу, студенттерди 

атайын бөлүнгөн квота менен окутуу каралган. Келишимдин алкагында Кыргызстанда 

Б.Ельцин атындагы Кыргыз-Орус славян университети, Кыргыз-Орус билим берүү 

академиясы ачылган [6].  

КОСУнин алкагында 1999-жылдын 19-октябрындагы №163-п буйругу менен Бишкекте 

Россиянын “Билим берүү, илим жана маданият борбору” ачылган. Анын максаттарынын бири 

катары Кыргызстандагы жаштардын Россиядагы ЖОЖдордо билим алуусуна жардам берүү, 

аларды даярдоо, ар кандай курстардан өткөрүү, маданий жана илимий форумдарды уюштуруу 

болгон. Анын алкагында Кыргызстанда “Российский мир”, “Российский фонд мира”, “Русское 

достояние” фонддору түзүлүп, иш алып барууда. Фондордун максаттары Кыргызстандагы 

жаштардын Россиялык жаштар менен байланыштарын чыңдоо, өнүктүрүү болуп эсептелет. 

Жыл сайын бул жаатта Россиядан Кыргызстанга, Кыргызстандан Россияга жаштар билим 

берүү, маданий байланыштар боюнча жолугушууларды, форумдарды жана атайын окууларды 

өткөрүп, жаштардын потенциалын көтөрүүгө салым кошууда. Ошондой эле, ушул тармакта 

Москвада жайгашкан “Мекендештердин Москвадагы үйү” өзгөчө салым кошуп келүүдө. 

Төмөндө Росскызматташтыктын жаштарды колдоо боюнча ишмердигине токтолобуз [19]. 

Россия Федерациясынын Президентинин Жарлыгы менен 2008-жылы КМШнын 

аймагында жашаган мекендештер жана эл аралык гуманитардык кызматташтык боюнча 

федералдык агенттик (Росскызматтык) түзүлгөн. Анын негизги миссиясы – Россиянын 

дүйнөдөгү гуманитардык таасирин күчөтүү. Бүгункү күндө уюм дүйнөнүн 80 өлкөсүндө 87 чет 

өлкөлүк өкүлчүлүктөрдөн турат. 2021-жылдан бери алар расмий эмес “Орус үйү”деп 

аталышкан [20]. 

Агенттиктин ишмердигиндеги артыкчылык КМШ өлкөлөрү, анын ичинен Кыргызстан 

болуп саналат. Агенттик эл аралык уюмдар менен активдүү кызматташып, шериктештик 

өлкөлөрүнө жардам берүү программаларына катышып, федералдык максаттуу 

программаларды иштеп чыгып келүүдө. Ал Кыргызстан менен маданий жана экономикалык 

чөйрөлөрдө эл аралык байланыштарды өнүктүрүүгө жардам берүүдө. 

Агенттиктин ишинин маанилүү багыттары: 

Россиялык билим берүүнү, илимди жана маданиятты жайылтуу болуп саналат. 

Росскызматташтык россиялык билим берүүнү жана россиялык илимдин жетишкендиктерин 

активдүү илгерилетүүгө, өнөктөш өлкөлөрдүн билим берүү мекемелери менен кызматташууга 

көп салым кошууда. Өзгөчө россиялык жогорку окуу жайларына Кыргызстандык 
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студенттерди тандоого катышып, миңдеген жогорку квалификациялуу адистерди даярдоого 

салым кошуп келүүдө.  

Кыргызстандын конституциясында орус тили расмий тил катары кабыл алынгандыктан, 

орус тилин жайылтууга салым кошуп, атайын акысыз орус тили курстарында окушат. 

Агенттик Кыргызстанга орус тилдүү жаш мугалимдерди ыктыярчы катары чакырып, билим 

берүүдөгү интеграциялык процесстерге жардам берүүдө.  

2011-жылдан тартып Росскызматташтык чет мамлекеттердин саясий, коомдук, илимий 

жана ишкер чөйрөлөрүнүн жаш өкүлдөрү үчүн Россияга кыска мөөнөттүү таанышуу 

сапарларынын программасын ишке ашырууда. “Жаңы муун” программасы Россия 

Федерациясынын Президентинин атайын жарлыгы менен бекитилген. Жыл сайын 1000ден 

ашуун 25 жаштан 35 жашка чейинки жаш лидерлер Россиияга кесиптик байланыштарды түзүү, 

Россиянын мамлекеттик жана мамлекеттик эмес түзүмдөрү, жаштар жана коомдук уюмдар 

менен узак мөөнөттүү өнөктөштүк мамилелерди түзүү үчүн келишет. Мындай иш чаралардын 

алкагында Россиялык атактуу коомдук жана саясий ишмерлер, дипломаттар менен 

жолугушууларды өткөрүп, Кыргызстандык жаштарды колдоо, аларга стимул берүү жана 

атайын долбоорлордун үстүндө иштеп, өнөктөш болууга шарттарды түзүшөт [19]. Ушул 

долбоордун алкагында макаланын автору да Москвадагы Дипломатиялык Академиянын кыска 

мөөнөттүү курсунан окуп, атайын дипломго ээ болгон. 

Росскызматташтык 2014-жылдан баштап жыл сайын “Салам Россия!” программасы 

жаштар үчүн 700дөн ашуун 14 жаштан 19 жашка чейинки балдарды Россияга көп улуттуу 

маданият менен тааныштыруу, орус тилин үйрөнүү жана башка өлкөлөрдө досторду табуу 

максатында чоң иш чараларды уюштурушат. 

2021-жылдан баштап Росскызматташтык волонтердук борборлор Ассоциациясы жана 

орус гуманитардык миссиясы менен бирге “Жакшылык миссиясы” долбоору аркылуу эл 

аралык гуманитардык долбоорун ишке ашырууда. Долбоор Россияда эл аралык 

ыктыярдуулукту өнүктүрүүгө жана чет мамлекеттер менен гуманитардык өз ара аракеттенүүгө 

өбөлгө түзөт [21].  

Келечекте долбоор Россиянын региондорунун аймагында социалдык долбоорлорго 

катыша ала турган чет элдик ыктыярчылар үчүн да жеткиликтүү болот. 

Росскызматташтык жыл сайын Россия Федерациясынын “Билим берүүнү өнүктүрүү” 

мамлекеттик программасынын “орус тилин жана Россия Федерациясынын элдеринин 

тилдерин окутууну илимий-методикалык, методикалык жана кадрдык жактан камсыз кылуу” 

процесстик иш-чаралар комплексин ишке ашыруунун алкагында юридикалык жактарга 

субсидия түрүндө федералдык бюджеттен грант берүү укугуна конкурстук тандоо жүргүзөт. 

Мындай конкурстун жеңүүчүлөрү билим берүү мекемелери болгондуктан, Кыргызстанга 

милииондогон каражаттар грант түрүндө келип турат [19].  

Жыйынтыктап айтканда Кыргызстан менен Россиянын ортосундагы байланышты 

чыңдоодо, өзгөчө жаштарды колдогон уюмдардын ишмердигин дагы толук изилдөөгө муктаж. 

Себеби, эки өлкөнүн достугун бекемдеген мамилелердин ичинде жаштар уюмдары, 

Росскызматташтык, мамлекеттик эмес фонддор ж.б. туруп, өнөктөштүктү жаңы деңгээлге 

көтөрүүдө. Миңдеген жаштар билимин өнүктүрүү максатында россиялык ЖОЖдордо атайын 

бөлүнгөн квота менен окуп, Кыргызстандын да өнүгүшүнө, эки өлкөнүн достугунун 

бекемделишине салым коушушууда.  
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